第一期解禁前提条件为乐知行 2016 年度的实际盈利数达到或超过盈利补偿

约定的净利润承诺数；第二期解禁前提条件为乐知行 2016 及 2017 年度的实际盈

利数合计达到或超过盈利补偿约定的净利润承诺数；第三期解禁的股份数量为扣

除 2018 年业绩补偿的股份数量及资产减值补偿的股份数量之后的股份数量。

（3）未经科大讯飞书面同意，对在本次交易中获取的新增股份在约定的业

绩补偿期间以及业绩补偿期限届满时至减值补偿实施完毕前不设置质押等担保

权利。

（4）本次交易中发行的科大讯飞新增股份的限售期最终由公司股东大会授

权董事会根据相关法律法规的规定及主管部门审核的要求确定。

2、乐教融智、嘉汇金源承诺：

（1）自其认购的新增股份在法定登记机构登记于其名下并上市之日起 12

个月内，不转让或者委托他人管理其拥有的该等新增股份（若在其实际转让上市

公司股份前，上市公司发生转增股本、送红股等除权行为的，则其实际可转让股

份数将进行相应调整）。

若截至其取得本次交易对价股份时，其用于认购股份的资产持续拥有权益的

时间不足 12 个月的，该部分资产认购的科大讯飞股份自股份上市之日起 36 个月

内不转让。

（2）未经科大讯飞书面同意，对在本次交易中获取的新增股份在约定的业

绩补偿期间以及业绩补偿期限届满时至减值补偿实施完毕前不设置质押等担保

权利。

（3）本次交易中发行的上市公司新增股份的限售期最终由公司股东大会授

权董事会根据相关法律法规的规定及主管部门审核的要求确定。

3、配套融资部分的股份锁定

本次交易采取定价方式向赛特投资、创毅投资等 2名特定投资者非公开发行

股票，本次向特定投资者发行的股份自发行结束之日起 36 个月内不进行转让。

（七）上市地点

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

13

本次发行的股份均在深圳证券交易所上市。

（八）发行对象与公司之间的关联关系

本次交易的发行对象与公司之间不存在关联关系。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）本次非公开发行股票对上市公司股本结构的影响

本次非公开发行股票前，公司总股本为 1,315,484,994 股。在本次交易中，

科大讯飞已向杨军等 7 名交易对方发行股份 12,942,041 股及支付现金

143,149,962.34 元购买乐知行 100%股权。科大讯飞将向募集配套资金认购对象

赛特投资、创毅投资非公开发行股票 11,005,134 股募集配套资金。

本次非公开发行股票前后公司的股本结构变化如下：

股东名称
本次非公开发行股票前 本次发行股数

（股）

本次非公开发行股票后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

刘庆峰合计

持有权益数
198,820,480 15.11% - 198,820,480 14.99%

中科大资产

经营管理有

限公司

55,665,225 4.23% - 55,665,225 4.20%

杨军 6,471,020 0.49% - 6,471,020 0.49%

张少华 1,488,335 0.11% - 1,488,335 0.11%

乐教融智 1,294,204 0.10% - 1,294,204 0.10%

许桂琴 1,229,494 0.09% - 1,229,494 0.09%

朱鹏 970,653 0.07% - 970,653 0.07%

嘉汇金源 905,943 0.07% - 905,943 0.07%

王彬彬 582,392 0.04% - 582,392 0.04%

赛特投资 - - 5,502,567 5,502,567 0.41%

创毅投资 - - 5,502,567 5,502,567 0.41%

其他 1,048,057,248 79.67% - 1,048,057,248 79.01%

合计 1,315,484,994 100.00% 11,005,134 1,326,490,128 100.00%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

14

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据科大讯飞 2015 年度审计报告、2016 年 1-6 月财务报表及经华普天健审

阅的《备考审阅报告》（会审字[2016]4465 号）,本次发行前后公司主要财务数

据比较如下：

单位：元

项目
2016 年 6 月 30 日/2016

年 1-6 月实现数

2016年6月30日/2016

年 1-6 月备考数
增幅

总资产 9,275,782,111.89 9,807,593,535.82 5.73%

归属于上市公司股东的净资产 6,405,721,262.28 6,743,184,289.30 5.27%

营业收入 1,462,110,305.43 1,539,386,315.06 5.29%

营业利润 206,607,966.98 194,619,712.75 -5.80%

利润总额 284,998,419.31 274,414,027.04 -3.71%

归属于上市公司股东的净利润 256,096,339.67 244,956,901.37 -4.35%

基本每股收益（元/股） 0.20 0.19 -5.00%

项目
2015年12月31日/2015

年度实现数

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度备考数
增幅

总资产 8,390,341,360.23 8,953,726,707.40 6.71%

归属于上市公司股东的净资产 6,267,734,453.11 6,616,336,918.43 5.56%

营业收入 2,500,799,130.07 2,720,714,574.15 8.79%

营业利润 297,748,299.88 314,464,387.48 5.61%

利润总额 464,541,668.19 488,041,078.13 5.06%

归属于上市公司股东的净利润 425,294,489.51 444,715,341.98 4.57%

基本每股收益（元/股） 0.34 0.36 5.88%

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行股票的发行对象中，不涉及本公司的董事、监事和高级管理

人员，因此本次非公开发行股票不会导致董事、监事和高级管理人员持股数量发

生变动。

五、本次非公开发行股票不会导致上市公司控制权发生变化

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）

15

本次非公开发行股票前，刘庆峰持有股权比例为 7.99%，持有的其他表决权

权益为 7.13%，中科大资产经营管理有限公司持有股权比例为 4.23%，公司实际

控制人刘庆峰与中科大资产经营管理有限公司拥有实际支配表决权的权益为

19.35%。本次非公开发行股票后，刘庆峰与中科大资产经营管理有限公司持有公

司 19.18%的股权，仍为公司的实际控制人。

六、本次交易不构成关联交易

本次交易对方杨军、张少华等 7名交易对方在本次交易前与科大讯飞之间不

存在关联关系。本次募集配套资金认购对象赛特投资、创毅投资与科大讯飞之间

不存在关联关系。

因此，本次交易不构成关联交易。

七、本次交易完成后，本公司股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍符合《证券法》、《上市规则》等法律法规

的要求，公司股权分布仍符合上市条件。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）